包鸾府发〔2021〕73号

丰都县包鸾镇人民政府
关于印发丰都县包鸾镇2021年社区教育
工作计划的通知

各村（社区）、镇社区教育成员单位：
现将《丰都县包鸾镇2021年社区教育工作计划》印发你们，请结合本单位及有关部门实际，认真抓好落实。

丰都县包鸾镇人民政府
                               2021年8月10日
（此件公开发布）

丰都县包鸾镇2021年社区教育工作计划

为推动物质文明和精神文明协调发展，助力乡村振兴战略深入实施，我镇社区教育工作以提高全民综合素质为目的，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九届二中、三中、四中、五中全会精神，围绕县社区教育学院“555”工作思路，结合我镇实际，特制订2021年工作计划如下：
一、完善阵地建设，健全管理制度
1. 完善硬件设施，强化阵地建设。一是通过改造学校环境，购置设施设备等途径，完善学校基本功能，创造浓厚文化氛围。二是建立华坪村社区教育中心，并以高标准、高要求，逐步将其打造成一个功能基本完备、文化氛围浓厚、活动资料规范的社区教育示范点。
2. 健全社区教育学校规章制度，明确各项工作管理职责，建立有力的督导管理方法，设置科学的考核机制，确保社区教育工作有序开展，稳步推进。
二、整合教学资源，助力乡村振兴
1. 结合包鸾本土发展现状，整合协调县就业局、镇社保中心教学资源，组织开展就业创业培训和肉牛养殖、水产养殖、蔬菜种植、乡村旅游等实用技术培训，为群众送创业经验和就业技能，助力我镇产业发展和人民安居乐业。
2. 依托“非遗”资源包鸾竹席制作技艺，开发竹艺课程，同时结合中小学相关课程，开展“非遗”传承进校园活动，让学生近距离感受传统技艺的魅力，促进非遗文化的保护和传承。
3. 发展群众兴趣爱好，开发群众喜爱和需要的课程，引导群众培养积极的兴趣爱好和建立自主的学习意识，建成群众需要的服务型学校，为乡村生活注入活力。
4. 推进专题教育培训，狠抓青少年教育和民法典普及，开展乡风文明治理和关爱老人工作，共同建设文明、和谐、法治的社会环境。
5. 开发网络资源，发展线上培训学习。一是充分利用市级公共平台和县级学习网站，开展网络平台使用技能培训，引导群众在线观看学习。二是利用QQ群、微信群等网络媒体，通过发送语音、图片、文字等形式，推送群众喜闻乐见的课程内容，构筑群众全民学习，终身学习的多层级平台。
6. 开展庆祝中国共产党成立100周年系列主题教育系列活动，抓好党史学习教育宣讲，用我们党百年奋斗的光辉历程、伟大成就和宝贵经验，激励广大市民增强道路自信和发展自信，增强紧跟共产党、奋进新时代的自觉性和坚定性。
三、加强宣传推广，营造学习氛围
1. 加强社区学校（点）文化氛围建设，做到环境优雅，布置精美，营造浓郁终身学习氛围。
2. 做好社区教育学校对外宣传，充分利用网络、宣传单、标语等形式，广泛宣传开展社区教育的积极意义，提高群众对社区教育的认知度和参与率，引导群众树立终身学习的教育观念。
3. 沟通协同各村、居委积极推广宣传社区教育活动，组织群众报名参加各类培训，同时针对有需要的村、社开展“送知识进院坝”活动，保证全镇所有村居社区教育全覆盖。
4. 开发特色课程，通过直接或者间接授课等方式，将特色课程带入中小学校园，丰富学生课堂生活，培养学生终身学习观念，扩大社区教育影响力。

[bookmark: _GoBack]
- 2 -